Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março

INDICAÇÃO N° 2692/2023 19
IND

BO 9

"Dispõe sobre: "Implantação de Gastroplastia Endoscópica, no Hospital
Municipal de Barueri Dr. Francisco Moran (HMB), neste município".

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, interceder junto 6 secretaria
competente, quanto à possibilidade de implantação de Gastroplastia
Endoscópica, no Hospital Municipal de Barueri Dr. Francisco Moran (HMB),
neste município".

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 17 de novembro de 2023.

Wilden Silva
Vereador

JUSTIFICATIVA

C.:vrnara 1V1unic

A Secretaria legialad

conforme p da a pro

Em

Prési

Justifico a presente propositura, considerando a importância deste
procedimento para pacientes diagnosticados com obesidade mórbida. A
Gastroplastia Endoscópica é uma conduta de redução de estômago menos
invasiva e sem incisões cirúrgicas, rápida (45 a 60 minutos em média), alta no
mesmo dia, menor risco de complicações durante e após o procedimento, não
é retirada nenhuma parte do estômago ou intestino, resultados de perda de
peso mais duradouros que o procedimento de balão intra-gástrico.

Considerando o aumento significativo na procura deste procedimento e
consequentemente o aumento da fila de espera, esta propositura visa atender
a demanda pela procura deste procedimento proporcionando e priorizando a
saúde dos munícipes nesta condição, trazendo melhoria e qualidade de vida,
além de agilizar o atendimento.

V
I

6
iiD

3
0

 g
:S

I g
&

-A1
:14

-2.
1

01

Alameda Wagih Salles Nemer, 200. Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br